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Bu gün bizə həm də 3 tarixi faktı xatırladır
%ir QHoə il Iərqlə qHydə alıQaQ qərarlarQ QRyabrıQ ���Qə d�úməsi� sadəcə� təsad�I idi 

Son üç-dörd onillikdə  keçdiyimiz tarixi yol, yaşadığımız ağlı-qaralı günlər, 
ağır məhrumiyyətlərdən xilas olmaq üçün apardığımız mübarizələr, millət 
kimi şahidi olduğumuz qanlı və şanlı olaylar bizə daha bir neçə əlamətdar gün 
və bayram bəxş edib. Aşağıda bu bərədə söz açacağıq. Onu da yada salacağıq 
ki, həmin əlamətdar günlərin üçü məhz noyabrın 17-nə təsadüf edir. 

“Azərbaycan Respublikasının bayram-
ları” adlı rəsmi məlumatda doqquzuncu sı-
rada dayanan Azərbaycan Respublikasının 
Dövlət Bayrağı Günü noyabrın 9-da qeyd 
edilsə də, Prezident sərəncamı ilə noyabrın 
17-də rəsmiləşdirilib. Həmin sırada 11-ci 
yerdə olan Milli Dirçəliş Günümüz də no-
yabrın 17-də qeyd olunur. Bundan başqa, 
milli dövlətçiliyimizin dirçəliş prosesinin 
hüquqi əsaslarının yaradılmasına məhz 
17 noyabr 1990-cı ildə Ulu öndərimizin 
rəhbərliyi ilə Naxçıvandan başlanmışdır. 
O dövrdə Heydər Əliyevin Naxçıvanda 
həyata keçirdiyi tədbirlər müstəqillik ta-
riximizdə mühüm mərhələ təşkil edir. Yəni 
noyabrın 17-si bizim üçün bir neçə cəhət-
dən əlamətdardır. 

Bəzi detallara diqqət yetirək. Dövlət 
Bayrağı Günü Prezident İlham Əliyevin 
2009-cu il 17 noyabr tarixli “Azərbaycan 
Respublikası Dövlət Bayrağı Gününün tə-
sis edilməsi haqqında” Sərəncamı ilə təsis 
edilib. Həmin il dekabrın 4-də Milli Məclis 
noyabrın 9-nu Dövlət Bayrağı Günü kimi 
rəsmiləşdirib. Xatırladaq ki, Azərbaycanın 
Dövlət Bayrağı 1918-ci il noyabrın 9-da 
Azərbaycan Demokratik Respublikası hö-
kumətinin iclasında qəbul edilib. 1920-ci 
ilin aprelində &ümhuriyyətin süqutundan 
sonra endirilən üçrəngli bayrağımız 70 il 
sonra  –  1990-cı il noyabrın 17-də Nax-
çıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin 
sədri Heydər Əliyevin təşəbbüsü və rəh-
bərliyi ilə keçirilən sessiyanın qərarı ilə 
Naxçıvan Muxtar Respublikasında yeni-
dən ucaldılıb. 

Biz noyabrın 17-ni  həm də Milli Dir-
çəliş Günü kimi bayram edirik. Doğrudur, 
Milli Dirçəliş mübarizəmiz 1988-ci ildən 
başlayib. Ancaq Azərbaycan rəhbərliyi  
həmin tarixi 1992-ci ildə rəsmi olaraq bay-
ram kimi elan edib. 

Hamının yadındadır, SSRİ rəhbərli-
yinin apardığı bağışlanılmaz siyasi səhv-

ləri (sonradan həmin səhvlər 20 Yanvar 
soyqırımı kimi siyasi-hərbi əməliyyatlar 
səviyyəsinə “qaldırılmışdı”), xüsusən, iki 
əsr əvvəl dar Rusiyasına, sonra isə sovet 
dövlətinə işğal, ilhaq nəticəsində zorən bir-
ləşdirilmiş ölkələrin əhalisi arasında milli 
ayrı-seçkilik siyasəti bütün xalqların səbir 
kasasını daşırırdı. Azərbaycan isə təkcə 
milli ayrı-seçkilik faktları ilə deyil, həm 
də ölkə ərazisinin qanunsuz olaraq başqa 
xalqa verilməsi kimi ədalətsizliklə üz-üzə 
idi. Kreml rəhbərləri, sözün həqiqi məna-
sında, Azərbaycan başda olmaqla, bütün 
türk xalqları və dövlətləri üçün monstra 
çevrilmişdi. 

Bu etirazların kökü dərində olsa da, 
(Heydər Əliyev ölkəmizə birinci dəfə 
rəhbərlik edəndə ermənilər Kremldəki 
himayədarlarının köməyi ilə Azərbay-
can ərazilərinin xeyli hissəsinə sahiblik 
etməyə çalışmış, lakin Heydər Əliyevin 
qətiyyəti qarşısında geri çəkilməli ol-
muşdular) əsas həyasızlıqlar ötən əsrin 
səksəninci illərinin sonuna yaxın baş 
verirdi. Ona görə də 1988-ci il noyab-
rın 17-də  Bakının əsas meydanı sayı-
lan Azadlıq meydanında (keçmiş Lenin 
meydanı) Azərbaycan xalqının uzun-
müddətli etiraz mitinqləri keçirilmişdi. 
Noyabrın 17-dən dekabrın 5-dək davam 
edən etiraz aksiyaları ölkənin, demək 
olar ki, bütün ərazilərində möhtəşəm 
əks-səda vermişdi. 

Xalqın azadlıqsevər insanlarının və 
aydın düşünə bilən ziyalılarının rəhbərli-
yi ilə reallaşdırılan 17 noyabr mitinqinin 
tələbləri o zamankı siyasi ab-hava fonunda 
olduqca cəsarətli idi. Bildirilirdi ki, Azər-
baycan hökuməti iqtisadi əlaqələri kəsəcə-
yi haqqında Ermənistana qəti xəbərdarlıq 
etməlidir. Tələb edilirdi ki, televiziya bir-
başa canlı yayımla sübut etsin  ki, Topxa-
nada nə işlər görülür (xatırladaq ki, ùuşa 
yaxınlığındakı Topxana meşəsinin bugün-

kü reallıqları bütün türk dünyasının qürur 
mənbəyinə çevrilib).  

Etirazçılar, eyni zamanda, tələb edir-
dilər ki, Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətin-
də partiya və sovet orqanları buraxılmalı-
dır. Orada Azərbaycanın hüquqi, siyasi və 
iqtisadi normaları bərpa edilməlidir (həmin 
muxtar vilayətin partiya və sovet orqanla-
rının əyləşdiyi, sonradan separatçı rejimə 
verilmiş bütün bina və obyeklər bu gün qu-
rub–yaradan Azərbaycan xalqının ixtiya-
rındadır). Yəni xalqımızın 37 il bundan əv-
vəl – 1988-ci il noyabrın 17-də tələb etdiyi 
kimi, orada Azərbaycanın hüquqi, siyasi və 
iqtisadi normaları bərpa edilib.

Xatırlatdığımız  kimi, 17 noyabr  mi-
tinqində olduqca ciddi tələblər irəli sürü-
lürdü. Ermənistanın Azərbaycana qarşı 
təcavüzünün dayandırılması, Dağlıq Qa-
rabağda antia–Azərbaycan siyasəti yeri-
dən qurumun ləğv edilməsi, əks təqdirdə 
Ermənistana qarşı iqtisadi sanksiyaların 
tətbiqi Azərbaycandan olan deputatların 
SSRİ Ali Soveti sessiyasında Ermənistanın 
təcavüzü ilə əlaqədar məsələ qaldırması 

başlıca tələblərdən idi. Bu tələblər Azər-
baycan rəhbərliyini qane edirdi, lakin hö-
kumət nümayəndələri mitinqi dayandırma-
ğı tələb etdikdə etirazçılar tələbləri yerinə 
yetirilməyincə, meydanı tərk etməyəcəklə-
rini bildirirdilər. 

Ancaq həmin tələblər arasında bir 
ifadə var idi ki, o zaman həmin sözü dilə 
gətirmək olduqca çətin idi. Mitinq iştirak-
çıları Azərbaycan üçün Suverenlik tələb 
edirdilər. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev və Mill Ordumuz bütöv bir xalqın 
dəstəyi ilə işğal altında olan Qarabağda və 
ətraf ərazilərdə suverenliyimizi 2023-cü 
ilin sentyabrında tam bərpa etdi. Biz həm 
də suverenliyimizin əbədi olmasını təmin 
etdik. 

Sonralar Qərbin SSRİ-dən zəhlə-
si gedən müxtəlif mətbuat vasitələrində 
Azərbaycan xalqının 17 noyabr  1988-ci 
il mitinqi və həmin siyasi aksiyanın ardın-
ca baş verən  proseslər yüksək səviyyədə 
təqdir olunurdu. O zaman oxumuşduq ki, 
“NeZsZeek” jurnalının 25 dekabr 1989-
cu il buraxılışının üz qabığında bizim 

haqqımızda “Standing up for freedom 
People of the Year” sözləri yazılmışdı. 
Mətbu nəşrin həmin nömrəsini görən 
həmkarlarımız yazırdılar ki, jurnalın üz 
qabığında doğrudan da Bakının şəkli ve-
rilib və “People of the Year” (İlin xalqı) 
yazılıb. Amma jurnalın içində Azərbayca-
nın “İlin xalqı” elan olunması və ya ümu-
miyyətlə, Azərbaycan haqqında heç bir 
şey yazılmayıb.

Qərəz, bir zamanlar oxuduğum “Azad-
lığı heç kəsə vermirlər. Azadlığa onu 
sevənlər mübarizə yolu ilə nail olurlar�” – 
deyən ifadəsinin aqil müəllifi kim olubsa, 
unutmuşam. Ancaq bizi azadlığa qovuş-
duran mərd mübarizlərimizi, canını əsir-
gəməyən fədailərimizi, Vətən üçün qurban 
getməyə hazır olan siyasətçi, ziyalı, hərbçi 
və sadə azərbaycanıları heç zaman unut-
mayacağıq və unuda bilmərik. 

Milli Dirçəliş Günün mübarək, Azər-
baycan� 

İttiIaq Mİ5=Ə%ƏYLİ,  
ƏməNdar Murnalist

İran “yeddilər”i ikiüzlülükdə ittiham etdi
5əsmi 7HhraQ ³*�´QiQ 

tələbləriQi siyasi təzyiq sayır

“Böyük yeddilik” (“G7”) ölkələrinin xarici işlər nazirləri İranı ABŞ 
ilə birbaşa danışıqlara başlamağa çağırıb. Kanadanın Ontario şəhərində 
keçirilən ikigünlük görüşün sonunda qəbul olunmuş bəyanatda vurğulanır 
ki, Tehran MAGATE ilə əməkdaşlığı tam bərpa etməli, beynəlxalq nəzarət 
mexanizmlərinin, o cümlədən nüvə obyektlərində yoxlamaların əvvəlki kimi 
davam etdirilməsinə şərait yaratmalıdır. Sənəddə xüsusi olaraq qeyd olunur: 
“Biz İranı ABŞ-la, eləcə də “Avropa üçlüyü” (Böyük Britaniya, Fransa və 
Almaniyanın) dəstəyi ilə aparılacaq birbaşa danışıqlara qatılmağa çağırırıq”.

Qeyd edək ki, bu ilin avqust və sen-
tyabr aylarında İranla “üçlük” arasında bir 
sıra görüşlər keçirilib. Danışıqlarda əsas 
diqqət İranın nüvə proqramına yönəlib. 
Görüşlər zamanı “üçlük” Tehrana 3 əsas 
təklif irəli sürüb. Bu təkliflərdən birinci-
si, nüvə fəaliyyətinin tam dayandırılması, 
ikincisi, 400 kiloqramdan artıq zəngin-
ləşdirilmiş uranın saxlanıldığı yer barədə 
məlumatın açıqlanması, üçüncüsü nüvə 
proqramı üzrə ABù-la birbaşa danışıqla-
ra başlanılmasıdır. Bildirilib ki, bu təklif-
lərin məqsədi həm regionda gərginliyin 
azaldılması, həm də İranın nüvə fəaliyyəti 
ilə bağlı şə൵aflığın təmin edilməsidir.

Bu çağırışa İranın cavabı çox gecik-
məyib. İran Xarici İşlər Nazirliyi “Yed-
dilər qrupu”na daxil olan ölkələrin Teh-
randan MAGATE ilə əməkdaşlıq tələbini 

sərt tənqid edib. Nazirliyin açıqlamasında 
deyilir ki, bu tələblər ABù və İsrailin böl-
gədə böhranın eskalasiyasındakı açıq ro-
lunu görməzlikdən gəlməklə riyakarlığın 
nümunəsidir. İran tərəfi xüsusilə, Avropa 
ölkələrinin BMT Təhlükəsizlik ùurası 
vasitəsilə anti-İran sanksiyalarını bərpa 
etmək cəhdlərini və nüvə sazişi -&POA-
nın (İran Nüvə Proqramı üzrə Birgə 
Hərtərəfli Fəaliyyət Planı) mübahisələrin 
həlli mexanizmlərindən sui-istifadəsini 
qınayıb. Nazirlikdən bildirilib ki, Qərbin 
çağırışları birtərəfli yanaşmadan doğur 
və böhranın əsas səbəblərini görməzdən 
gəlir. Bu səbəblər isə ABù-ın 2018-ci ildə 
-&POA-dan çıxması və İsrailin İran ərazi-
sinə yönəltdiyi hücumlarıdır.

Yada salaq ki, İsrailin iyunun 13-də 
başlatdığı hücumlar, ardınca ABù-ın For-

do, Natanz və İsfahan kimi strateji nüvə 
mərkəzlərinə endirdiyi zərbələr İranın 
nüvə infrastrukturuna böyük zərər vurub. 
ABù Prezidenti Donald Tramp bu obyekt-
lərin məhv edilməsini İranın nüvə proq-
ramının “tam ləğvi” kimi qiymətləndirsə 
də, İran rəsmiləri vəziyyətin belə olmadı-
ğını bildirirlər. Xarici işlər naziri Abbas 
Əraqçinin sözlərinə görə, İranın zəngin-
ləşdirilmiş uranının böyük qismi zərbələr 
nəticəsində dağılmış obyektlərin altında 
qalıb və hansı hissəsinin yararlı olduğu 
barədə dəqiq məlumat yoxdur. Əraqçi 
uranın zənginləşdirilməsi texnologiya-
sının “məhv edilmədiyini” vurğulayıb: 
“Müharibədən əvvəl biz onlara (zəngin-
ləşdirilmiş urana) toxunmadıq. Onların 
əksəriyyəti yer altındadır, daha doğrusu, 
demək olar ki, hamısı yerin altındadır və 
lazımi şərait yaradılana qədər orada qa-
lacaqlar”. O, buna baxmayaraq, uranın 
zənginləşdirilməsi proqramının yenidən 
qurulması üçün iradənin tam olduğunu 
vurğulayıb.

MAGATE rəhbəri Rafael Qrossi-
nin açıqlamaları da mövcud vəziyyətin 
mürəkkəbliyini təsdiqləyib. O bildirib 
ki, MAGATE iyun ayından sonra İranda 

bir neçə yoxlama həyata keçirib, lakin ən 
mühüm nüvə obyektləri olan Fordo, Na-
tanz və İsfahana giriş icazəsi verilməyib. 
Agentlikdən bildirilib ki, 60 faiz səviy-
yəsində zənginləşdirilmiş 400 kiloqram 
uranın yeri onlara məlum deyil. Bu fakt 
beynəlxalq ictimaiyyətdə ciddi narahatlıq 
yaradır. Tehran isə bunu bölgədəki təh-
lükəsizlik riskləri və obyektlərin hücuma 
məruz qalması ilə izah edib.

Belə bir şəraitdə “G7” ölkələrinin 
İranı MAGATE ilə əməkdaşlığı bərpa et-
məyə çağırması Tehranda birmənalı qarşı-
lanmayıb. İranın mövqeyinə görə, ölkəyə 
qarşı sanksiyaların bərpa olunmasına 
yönəlmiş addımlar Qərbin öz öhdəlikləri-
ni pozduğunu göstərir və bu şərtlər altında 
“G7”nin Tehrana qarşı tələbləri siyasi təz-
yiqdən başqa bir şey deyil.

Digər tərəfdən, ABù-ın həyata keçir-
diyi sanksiya paketi Vaşinqtonun Tehra-
na qarşı “maksimum təzyiq” siyasətini 
davam etdirdiyini göstərir. ABù Maliy-
yə Nazirliyinin Xarici Aktivlərə Nəzarət 
İdarəsinin (OFA&) İran, BƏƏ, din, Hon-
konq, Hindistan, Almaniya və Ukrayna-
dan olan, İranda ballistik raketlər və pi-
lotsuz uçuş aparatlarının (PUA) istehsalı 
üçün komponentlərin alınmasında iştirak 
edən 32 fiziki və hüquqi şəxsə qarşı sank-
siyalar tətbiq etməsi Vaşinqtonun İranın 
hərbi potensialını məhdudlaşdırmaq və 
ölkənin maliyyə kanallarını zəiflətmək 
niyyətindən xəbər verir. Ağ Ev İranı qlo-
bal maliyyə sistemindən təcrid etməyə ça-
lışdığını gizlətmir və bu fəaliyyətini BMT 
Təhlükəsizlik ùurasının 2025-ci ildə ye-
nidən sanksiyaları bərpa etmək istiqamə-
tində mümkün qərarlarının öncədən hazır-
lanmış mexanizmi kimi qiymətləndirir.

Bütün bu təzyiqlərə baxmayaraq, 
ABù-ın İranla üçüncü ölkələr vasitəsilə 
danışıqlara dair ziddiyyətli siqnallar gön-
dərməsi Vaşinqtonun məqsədlərinin hələ 
də tam aydın olmadığını göstərir. İranın 
xarici işlər nazirinin müavini Səid Xətib-
zadə bildirib ki, Tehran dinc nüvə proqra-
mının tərəfdarı olsa da, milli təhlükəsizlik 
məsələlərində geri addım atmayacaq. Bu, 

Tehranın danışıqlar masasına yalnız real 
və qarşılıqlı təminatlara əsaslanan təklif-
lər qarşılığında qayıda biləcəyini göstərir.

Bütün bu proseslərin fonunda 
-&POA-nın gələcəyi qeyri-müəyyən gö-
rünür. Sazişin əsas dayaqları olan qar-
şılıqlı etimad, hüquqi mexanizmlər və 
MAGATE nəzarəti son illər ərzində xeyli 
zədələnib. İranın MAGATE ilə əməkdaş-
lığı məhdudlaşdırması, Qərbin İrana qar-
şı sərtləşən mövqeyi və regionda davam 
edən hərbi gərginlik diplomatik həll im-
kanlarını zəiflədib. İran və Qərb arasında 
qarşılıqlı ittihamların artması göstərir ki, 
tərəflər arasında yaranmış etimad çatları 
qısa müddətdə aradan qaldırıla bilməz.

Beləliklə, bu gün Yaxın ùərq yeni 
nüvə qeyri-müəyyənliyi dövrünə qədəm 
qoyur. MAGATE-nin əsas obyektlərə 
giriş əldə etməməsi, zərbələrdən sonra 
zənginləşdirilmiş uranın taleyi ilə bağ-
lı ortaya çıxan suallar və İranın yenidən 
qurmaq istədiyi nüvə potensialı regionda 
təhlükəsizlik balansını daha da kövrəkləş-
dirir. Mövcud mənzərə göstərir ki, tərəflər 
diplomatik iradə nümayiş etdirmədikcə, 
böhran siyasi bəyanatlardan kənara çıxa-
raq daha ciddi nəticələr doğura bilər.

İran ilə Qərb arasında qarşıdurmanın 
növbəti mərhələsinin hansı istiqamətdə 
inkişaf edəcəyi Vaşinqton və Tehranın 
yaxın aylarda atacağı addımlardan asılı 
olacaq. Vaşinqtonun nüvə proqramı üzrə 
danışıqları bərpa etmək çağırışına cavab 
olaraq İranın xarici işlər naziri əvvəlcə 
bildirmişdi ki, Tehran danışıqlar üçün 
ABù-dan gələcək “məntiqi, ölçülmüş və 
ədalətli təklif”i nəzərdən keçirə bilər, la-
kin uranın zənginləşdirilməsindən imtina 
etmək niyyətində deyil. Onun sözlərinə 
görə, İran dinc məqsədlər üçün nüvə razı-
laşmasının tərəfdarı olsa da, milli təhlükə-
sizlik məsələlərində güzəştə getməyəcək. 
Bununla belə, Tehran ölkənin nüvə silahı 
əldə etməyə çalışmadığı ilə bağlı mövqe-
yini bir daha təsdiqləyib.

3�nhan ƏFƏN'İYEV  
XQ


